
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 25/2019- Edital de Retificação do Edital Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 26/11/2019 Página 1 de 1. 
 

EDITAL Nº 025/2019 – PPGSOF 

Boa Vista, 26 de novembro de 2019. 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº022 DO 

PPGSOF. 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), por intermédio do Programa de Pós-Graduação em 

Sociedade e Fronteira, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna pública a retificação do nº 

022/2019 – PPGSOF - Seleção Geral de Candidatos Indígenas, Negros e Pessoas com Deficiência ao Programa de 

Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 2020. 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR O EDITAL Nº 022/2019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019, CONFORME ABAIXO: 

 

Onde lê-se: 

4.1 Serão oferecidas 03 (três) vagas destinadas a candidatos indígenas, negros e pessoas com deficiência. 

 

Passam a vigorar as seguintes informações: 

4.1 Serão oferecidas 02 (duas) vagas destinadas a candidatos indígenas, negros e pessoas com 

deficiência. 

 

 

RETIFICAR O EDITAL Nº 022/2019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019, CONFORME ABAIXO: 

 

Onde lê-se: 

4.4 O Programa não se obriga a preencher o número total de vagas, caso o número de aprovados no final 

do processo de seleção seja inferior às 03 (três) vagas oferecidas.  

 

Passam a vigorar as seguintes informações: 

4.4 O Programa não se obriga a preencher o número total de vagas, caso o número de aprovados no final 

do processo de seleção seja inferior às 02 (duas) vagas oferecidas.  

 

 

 

 

Prof. Dr. Alfredo Ferreira de Souza 

Presidente da Comissão de seleção 2020 


